⁵⁶ Palémon Glorieux, "Alain de Lille, docteur de l'assomption," in *Mélanges de science religieuse* 8 (1951), 5-18.

⁵⁷ Alanus ab Insulis, *Elucidatio in Cantica Cantorum*, ed. Jacques-Paul Migne, *Patrologiae cursus completus. Series Latina* 210 (Paris, 1855), col. 61: *Ergo, dum esset rex Christus, videlicet me [i.e. Mariam] et alios regens, in accubito suo, id est in me, in qua erat non solum in mente per gratiam, verum etiam in ventre per humanam naturam, nardus mea dedit odorem suum, id est caro mea fragilis [...], adventu Spiritus sancti mundata, fomite peccati extincto, in ea dedit odorem suum.*

⁵⁸ Alanus ab Insulis, *Elucidatio in Cantica Cantorum*, col. 73-74: *Non enim statim post ascensionem Christi, assumpta est gloriosa Virgo; [...]. Sed si Mater Virgo resurrexerit et in carne in coelum ascenderit, vel quando resurrexerit vel ascenderit, incertum est. Ideo monet Christus filias Jerusalem, id est Ecclesias, quod de resurrectione gloriosae Virginis nunquam definiant, vel de ejusdem resurrectionis tempore, quod a patriarchis, prophetis et apostolis distinctum non est [...]. O filiae Jerusalem, id est Ecclesiae, adjuro vos per capreas cervosque camporum, id est in hoc imitantes antiquos modernosque doctores, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam meam, id est non firmiter asseratis tanquam ex auctoritatibus certum Virginem a mortis somno suscitatum vel excitatum; donec ipsa velit. Quasi dicat: Hoc reservatum est voluntati Virginis, quae divinae voluntati est consona, ut sciri velit se esse suscitatum.* About Pseudo-Hieronymus/Paschasius Radbertus, see Delius, *Geschichte der Marienverehrung*, 150-53; Gössmann, "Reflexionen," 30-32.

⁵⁹ Edited in Jean Longère, "Un sermon d'Alain de Lille († 1203) pour la fête de l'annonciation: Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei (Ps. 86, 3)," in *Fons lucis: Miscellanea di studi in onore di Ermanno M. Toniolo*, ed. Rosella Barbieri, Ignazio M. Calabuig and Ornella di Angelo, *Scripta pontificiae facultatis theologiae Marianum* 58 (Rom: Marianum, 2004), § 6, 405: *Sicut uirga excessus corriguntur, sic in Virgine peccatum deletur.*

Mary had been conceived without sin, it would not have been necessary that Christ ordered the angels to guard her from temptation. When Christ entered the “castle” Mary, he fought against sin, but he entered this castle through a golden door, since Mary was a virgin.⁶⁰

A sermon on Mary’s assumption starts with affirming her virginity: Christ had three weddings, the first of which was in the Virgin’s uterus. Here, the bedroom was the secret chamber of the virgin hall. Mary was always virgin and an “immaculate” mother, meaning here that her motherhood was not caused by intercourse.⁶¹ In all of his four sermons on Assumption, Alan is careful to avoid the impression that he spoke in favour of the bodily assumption. He speaks of her ascent in general terms, as in the comparison of Mary and the elevated plane tree of the Book of Sirach (Sir 24:19).⁶²

As we can see, these statements are far from special. Why then did Alan include them? In general, I think, Alan regarded his hearers as potential spreaders of orthodoxy which he wanted to equip with suitable sermon texts and ideas.⁶³ Furthermore, Alan could provide future preachers with the right images and metaphors for complicated theological issues.⁶⁴ The greatest success in this sense was obtained by his preaching manual, the *Ars Praedicandi*, which is extant in over 140 manuscripts.⁶⁵ Other sermons were quoted by the chronicler Emo van Wittewierum,⁶⁶ by Stephen Langton,⁶⁷ or, extensively, by the Carthusian Hugues of Miramar.⁶⁸

⁶⁰ Longère, “Un sermon d’Alain de Lille”, § 7, 405–06: *Hec [Maria] est castrum, immo castellum, [...]. Humana enim natura ante Christi Incarnationem angelice nature fuit contraria. In hoc castello erant asina et pullus ligati, id est sensualitas et sensualitatis motus primitiui, qui ex se non erant bono obnoxii, sed per angelorum custodiam ad bonum sunt soluti. Et postquam Christus per Incarnationem aduenit, asinam et pullum insedit, quia tam sensualitas quam primitiui eius motus ei obediuit. Christus hoc intrauit castellum, pugnaret contra diabolum, sed intrauit per auream portam, ianuis clausis, quia neque in ingressu neque in egressu fractum est in ea sigillum uirginitatis.*

⁶¹ For this sermon on Ct 3,6 and its manuscript tradition, see d’Alverny, *Alain de Lille*, 136. In my thesis, I discuss its authenticity and provide a critical edition. The following quote is from this edition, which closely follows London, BL, Add. 19767, fol. 90r–95r, here fol. 90r: *Miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors pater familias numquam ociosus ad nostri reparationem tres nuptias filio suo celebrauit: Primas in utero Uirginis. Secundas in ecclesie gremio. Tercias in celesti solio [...]. Primarum nuptiarum thalamus fuit secretarium aule uirginee [...]. In primis nuptiis sancta Dei genitrix fuit uirgo perpetua et mater immaculata.*

⁶² In my thesis, I argue in favour of the authenticity of the sermon on Sir 24,19 *Quasi oliua speciosa in campis*, as it can be found in Paris, BNF, lat. 3818, fol. 41v: *Unde legitur: Aque sapientie et intellectus potauit eum. Hec uero platanus, id est uirgo sanctissima, exaltata fuit iuxta hanc aquam, id est diuinam sapientiam, quia preter Dei filium humanatum, qui est diuina sapientia, uirgo excellentior est omni creatura et haec habet ab ipsa sapientia et sic exaltata est iuxta aquam in plateis. [...] In hiis plateis predictis modis platanus exaltatur, exaltata usque ad celos immo supra paradysi cedros. Hec que fuit uirgula deserti eleuatur supra cedros paradysi. De qua uirgula legitur in cantico amoris: Que est ista que ascendit per desertum sicut uirgula fumi.*